Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120200037

37

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONSIDERANDO a Portaria Nº 180 SETEC/MEC de 1º de novembro de 2019,
resolve:

Dispensar o servidor RENAN PINHEIRO DE OLIVEIRA, Siape 2993845,
Professor EBTT - Física, da função de Coordenador Geral de Ensino - CGE, código FG-
01, a partir do dia 1º/11/2019.

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

PORTARIA Nº 3.852, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
art. 141, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e pelo § 3º do Art. 1º do
Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999 e pela Portaria 430 do Ministério da Educação
maio de de 05 de 2009, resolve:

Art. 1º - Aplicar ao servidor Urbano Uellington Secundes, Matrícula SIAPE nº
1372906, CPF 025.977.454-57, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 302, lotado no Campus Paulo Afonso, a penalidade de DEMISSÃO prevista no Art.
127, inciso III da Lei nº 8.112/90, por infração ao disposto no Art. 132, incisos IV e XII,
ambos da Lei nº 8.112/90 (Processo Administrativo Disciplinar nº 23278.009100/2017-
01).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 3.864, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na
Portaria MEC nº 1.373/2019 e no Processo Administrativo nº 23281.009520/2019-92,
resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor MARIBALDO SILVA RAMOS, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0268368, do cargo
comissionado de Diretor do Departamento de Administração e Planejamento, código CD-3,
do campus Vitória da Conquista, para o qual foi nomeado através da Portaria nº 844, de
18/06/2010, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2010.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 3.866, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na
Portaria MEC nº 1.373/2019 e nos Processos Administrativos nº 23281.009521/2019-37 e
23281.009515/2019-80, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor LUCIANO LEAL SANTOS, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1669780, para exercer o cargo
comissionado de Diretor Administrativo, código CD-3, do campus Vitória da Conquista.

Art. 2º - Em consequência, dispensá-lo da função de Coordenador de Compras
e Pregoeiro, código FG-02, do campus Vitória da Conquista, para a qual foi designado
através da Portaria nº 3.208, de 07/10/2019, publicada no Diário Oficial da União de
08/10/2019.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 3.867, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na
Portaria MEC nº 1.373/2019 e no Processo Administrativo nº 23281.009509/2019-22,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor CASSIO VIANA SANTOS, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1460727, da função de Chefe da Diads
e Assistente do Dap, código FG-01, do campus Vitória da Conquista, para a qual foi
designado através da Portaria nº 920, de 14/03/2018, publicada no Diário Oficial da União
de 28/03/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº. 3.868, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na
Portaria MEC nº 1.373/2019 e no Processo Administrativo nº 234281.009517/2019-79,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOSE OLIMPIO RIBEIRO NETO, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0052824, para exercer a função
de Coordenador de Compras, código FG-02, do campus Vitória da Conquista.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 3.869, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na
Portaria MEC nº 1.373/2019 e no Processo Administrativo nº 234281.009513/2019-91,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ALEX SOUSA SANTOS, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1524638, para exercer a função de
Coordenador do NUPLAN e Assistente da Diretoria Administrativa, código FG-01, do
campus Vitória da Conquista.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 3.917, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na
Portaria MEC nº 1.373/2019 e no Processo Administrativo nº 23279.018947/2019-21,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, a contar de 28/11/2019, o servidor VICTOR MANCIR
DA SILVA SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1903952, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de
Física, código FG-02, do campus Salvador, para a qual foi designado através da Portaria nº
2.234, de 10/07/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 2.064, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de
21/05/2018, publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as
disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor UILSON LEAL OLIVEIRA,
Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1891862, lotado no campus Santa Inês deste
Instituto, para prestar colaboração técnica na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
nos termos do art. 26-A da Lei nº 11.091/2005, no período de 27/08/2019 a
07/08/2020.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 1.546, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora ROSANA MARIA DE
NORONHA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2304480, ocupante do cargo de Assistente de
Aluno, lotada no Campus Taguatinga, com o objetivo de participar do evento Discussão
Pública de Defesa de Mestrado, em Santarém, Portugal, no período de 30/11/2019 a
17/12/2019, com ônus limitado e trânsito incluído. (Processo IFB nº 23162.001788.2019-
32).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.547, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Brasília, no cargo de Técnico Administrativo em Educação com Regime
de Trabalho de 40h, conforme a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no
DOU de 13 de janeiro de 2005 e Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e legislação
complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos
inerentes ao cargo do candidato aprovado em Concurso Público, regido pelo EDITAL
NORMATIVO nº 02/2016, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU em 31 de agosto de
2016, tendo seu resultado Homologado pelo Edital de Homologação publicado no DOU de
23 de outubro de 2017, retificado pelo Edital publicado no DOU de 24 de outubro de 2017
e, prorrogação publicada no DOU de 02 de outubro de 2019, conforme a seguir:

TAE - TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: AUDIOVISUAL - CLASSE D-I-01

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME CÓDIGO DE
V AG A

. 8º MAGDA FERNANDA DE SOUSA SILVA 0967109

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 1.549, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, nos termos do art. 143, da Lei 8112/90,
resolve:

Art. 1º APLICAR, ao servidor ANDRÉ LUÍS DA SILVA COUTO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE Nº 1759530, do Instituto Federal e Brasília, com fulcro no
art. 127, inciso III c/c art. 132, inciso II e art. 117, XV todos da Lei 8.112/1990, a pena de
DEMISSÃO, por ter o servidor apresentado comportamento desidioso, ter abandonado
cargo público além dos capitulados no art. 116, incisos I, III, IV, V, X, da Lei 8.112/1990 c/c
art. 11 caput e inciso II da Lei 8.429/1992.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 3.314, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 3287/2019, de 26/11/2019,
publicada no Diário Oficial da União em 27/11/2019, pág. 19, seção 2, considerando o que
consta no Processo nº 23475.001392/2019-61, resolve,

Art. 1º - Exonerar a pedido, a partir de 02/12/2019, o(a) servidor(a) JULIANA
FAGUNDES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área , Classe D, Nível 101, Matrícula 1106141, código de vaga 944424, com
lotação no Campus Luzerna, de acordo com os Artigos. 33, inciso I, 34, 63, 65 e 78, §§ 3º
e 4º da Lei nº 8.112/1990. Art. 2º - Declarar VAGO o referido cargo. Art. 3º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR

CAMPUS FRAIBURGO
PORTARIA Nº 330, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal Catarinense - Campus
Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 2188 /
2019 IFC/, de 19 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º - Art.1º - RETIFICAR a portaria nº 328/2019:
1) ONDE SE LÊ:
[...]GENILDO NASCIMENTO DOS SANTOS, professor do Ensino Básico Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2269654[...]
LEIA-SE:
[...]GILBERTO SPEGGIORIN DE OLIVEIRA, professor do Ensino Básico Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1924028[...]
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO JOSE RODRIGUES PINHEIRO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/11/2019

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1447/2019 - PORT/REIT (11.01.18.56)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/12/2019 09:43 )
VICTOR JULIO SCHUMACHER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2018657

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1447 2019 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 02/12/2019

verificação: 52c5d8fc8a